
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   67   del   12-07-21

CONCERTO DEL CORO DEL TEATRO LIRICO DI CAGLIARI DEL 15 
LUGLIO 2021 PRESSO IL SAGRATO DEL SANTUARIO DI SANTA 
GRECA- DIRETTIVE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di luglio, solita sala delle adunanze, 
alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Esaminata la proposta n. 77/2021, predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto: CONCERTO DEL CORO DEL TEATRO LIRICO DI 
CAGLIARI DEL 15 LUGLIO 2021 PRESSO IL SAGRATO DEL SANTUARIO DI SANTA GRECA- 
DIRETTIVE.                                 

Considerato che l’Amministrazione intende organizzare iniziative che mirano alla promozione della cultura e 
dell’arte in tutte le sue forme anche avvalendosi della collaborazione sinergica tra le diverse Associazioni 
culturali operanti nel Settore 

Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 
valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

- in particolare gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove 
è previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 
territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività 
associativa.” 

  
Vista la nota trasmessa dalla Fondazione del Teatro Lirico di Cagliari num. Prot. 13433 del 06/07/2021 con 
la quale propone di effettuare un concerto corale dal titolo “Da Vienna a Broadway” in data 15 luglio 2021 
presso il Sagrato del Santuario di Santa Greca con inizio alle ore 21. 
 
Considerato che la Fondazione precisa che l’accoglimento dello spettacolo presuppone una serie di impegni 
come appresso descritti: 
 
A carico della Fondazione Teatro Lirico: 
 

- Le spese di produzione dello spettacolo; 
- Il costo del personale artistico e tecnico impegnato; 
- L’espletamento delle pratiche Suape, ivi inclusa la predisposizione della relazione tecnica e il piano 

di safety; 
- Il noleggio del pianoforte; 
- Il trasposto del personale tecnico, artistico e dell’attrezzatura per lo spettacolo; 
- La stampa del materiale promozionale (locandine, manifesti e programmi di sala); 
- La Siae  
- Il servizio di biglietteria. 

A carico deII’Amministrazione comunale: 

- la disponibilità del Sagrato nel giorno di spettacolo 

- le autorizzazioni per l’effettuazione della manifestazione inclusa la chiusura al traffico delle strade 
adiacenti alla piazza S.Greca negli orari di spettacolo; 

- la fornitura di corrente elettrica; 

- il posizionamento delle sedie per il pubblico e il controllo degli accessi; 

- la disponibilità dei servizi igienici e di uno spazio di accoglienza per gli artisti; 

- la promozione dell’evento anche con l’ausilio del materiale a stampa fornito dalla Fondazione; 

- I servizi connessi, secondo quanto previsto dalle normative di prevenzione da Covid-19. 

 
 



Atteso che, al fine di consentire alla popolazione la fruizione gratuita dello spettacolo, la Fondazione propone 
aII’Amministrazione l’acquisto di n. 200 biglietti al costo unitario di €1,00 per un costo complessivo di 
€200,00. 
 
Atteso che l'Amministrazione Comunale ritiene di dover sostenere e promuovere delle iniziative particolari 
come il concerto del Coro del Teatro Lirico di Cagliari che, per la prima volta, si esibisce nel Sagrato del 
Santuario di Santa Greca al fine di promuovere, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 dello Statuto del Comune di 
Decimomannu, lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di costume e 
delle tradizioni popolari cercando di coinvolgere a partecipare gran parte della popolazione locale.  
 
RICHIAMATE: 

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
- l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV); 

· la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili 

· la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 - Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili fino al 31.7.2021. 

 
Atteso che a causa dell'emergenza sanitaria connessa alla grave diffusione pandemica del virus Covid-19, 
sono stati emanati molteplici provvedimenti, nazionali e regionali, finalizzati a contenere il diffondersi 
dell'epidemia da Covid-19, che ha determinato l'emergenza sanitaria in atto a livello nazionale che hanno 
limitato in maniera significativa, nel periodo emergenziale, la possibilità di movimento al di fuori del contesto 
domestico e hanno vietato qualsiasi tipo di evento, cerimonie e manifestazione; 
 
CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia da Sars COVID-19; 

DATO atto che la Sardegna è in zona bianca; 

Dato atto che si intende procedere, alla realizzazione all’iniziativa di seguito indicata,,proposta dalla 
Fondazione Teatro Lirico, nel rispetto della normative e delle misure previste per il contenimento della 
diffusione epidemiologica Sars Covid-19: 
 
- CONCERTO CORALE DEL TEATRO LIRICO DI CAGLIARI DAL TITOLO “DA VIENNA A BROADWAY” IN 
DATA 15 LUGLIO 2021;  
 
 
Ritenuto, al fine di realizzare la sopra descritta iniziativa, dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1° 
Settore affinché assuma l’impegno della somma necessaria per l’acquisto di n. 200 biglietti dalla Fondazione 
Teatro Lirico per consentire la partecipazione della popolazione l’iniziativa in parola per un importo 
complessivo di € 200, da imputarsi sul capitolo 1851/387/2021 per le spese vive da sostenere;  
 
Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta della Fondazione Teatro Lirico per un concerto corale del Teatro 
Lirico di Cagliari dal titolo “Da Vienna  a Broadway in data 15 luglio 2021 presso il Sagrato del Santuario di 
Santa Greca, tramite la Fondazione Teatro Lirico e destinare la somma di € 200,00 per l’attuazione della 
iniziativa prevista. 
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 
28.4.2021; 
 
VISTO in particolare l’Articolo 53 – “Esenzioni” di seguito riportato nella parte che rileva:  
 
1. Sono esenti dal canone:  
omissis…. 

 



h) le occupazioni necessarie in periodi emergenziali e di grave pregiudizio della salute pubblica, per le attività che 
necessitano anche una diversa organizzazione del lavoro e modalità operative diverse da quelle ordinarie, effettuate da 
attività commerciali, artigianali, imprese ed associazioni culturali, formative e sportive operanti nel territorio 
comunale;  

Omissis……. 

 

Ritenuto contribuire a sostenere il settore culturale, gravemente provato dall’emergenza in parola, 
attraverso la realizzazione di iniziative  tese a incentivare la ripresa delle predette attività; 
 

Acquisiti i seguenti pareri preventivi:  
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
 Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, i n virtù del Decreto Sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 77/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 77/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L. 

                                             
                                          DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

- di accogliere la proposta della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari per tenere un concerto corale dal 
titolo “Da Vienna a Broadway” in data 15 luglio 2021 presso il Sagrato del Santuario di Santa Greca 
con inizio alle ore 21; 

-  
- di approvare l’acquisto di n. 200 biglietti al costo unitario di €1,00 per un costo complessivo di 

€200,00 al fine di consentire alla popolazione la fruizione gratuita dello spettacolo; 
 
di concedere gratuitamente ai sensi dell’art. 53 del Regolamento per l’applicazione del Canone 

patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.4.2021, il suolo pubblico del sagrato del Santuario di Santa 
Greca, alla Fondazione Teatro lirico di Cagliari per la realizzazione dell’iniziativa; 

  
Di dettare al Responsabile del I Settore per l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 200,00 per l’acquisto 
tramite l’Economo comunale di n. 200 biglietti dalla Fondazione Teatro Lirico di Cagliari utilizzando le risorse 
di cui al capitolo 1851/387/2021;   
 
Di dare atto che ll’Amministrazione comunale dovrà provvedere a: 

- la disponibilità del Sagrato nel giorno di spettacolo 

- le autorizzazioni per l’effettuazione della manifestazione inclusa la chiusura al traffico delle strade 
adiacenti alla piazza S.Greca negli orari di spettacolo; 

- la fornitura di corrente elettrica; 

- il posizionamento delle sedie per il pubblico e il controllo degli accessi; 



- la disponibilità dei servizi igienici e di uno spazio di accoglienza per gli artisti; 

- la promozione dell’evento anche con l’ausilio del materiale a stampa fornito dalla Fondazione; 

- I servizi connessi, secondo quanto previsto dalle normative di prevenzione da Covid-19. 

 
Di dettare direttive ai Responsabili del 1, del 5° e del 6° Settore ognuno per quanto di competenza pe r gli 
adempimenti da porre in essere per la realizzazione dell’iniziativa; 
 
L’iniziativa dovrà essere realizzata nel rispetto della normativa e delle misure previste per il contenimento 
della diffusione epidemiologica Sars Covid-19 a cura della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari; 
 
Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on line, anche 
sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/07/2021 al 30/07/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 15/07/2021 al 30/07/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 67 del 12/07/2021


